
 

 

Pubblicato il 24 marzo 2020 

 

ESTRATTO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 27 FEBBRAIO 2020 

 

DIREZIONE II – DIVISIONE 1 

 

8.1) PROGRAMMI DI RICERCA DI INTERESSE NAZIONALE - 

BANDO PRIN 2017 - ULTIMA ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

MINISTERIALE 

 

 

……….OMISSIS………. 

 

IL CONSIGLIO 

 

- udita la relazione del Presidente; 

- preso atto delle assegnazioni del MIUR nell’ambito del Bando PRIN 2017; 

- preso atto che il contributo ministeriale destinato ai progetti della linea di 

intervento “Principale” ricadenti nei macrosettori scientifici dell’ERC 

identificati con le sigle PE e LS è erogato all’Ateneo sede delle Unità di ricerca 

finanziate direttamente dall’IIT, previa autorizzazione ministeriale, in base al 

protocollo d’intesa MIUR - IIT - MEF del 27/12/17; 

- con voto unanime espresso nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
- di autorizzare la Direzione III - Divisione 3 Contabilità, Bilancio e Tesoreria 

all’incasso dei contributi di importo complessivo pari a € 850.732,00 erogati, 

secondo le modalità indicate in premessa, a favore dell'Università degli Studi di 

Roma "Tor Vergata" per la realizzazione dei progetti di ricerca PRIN 2017 

approvati dal MIUR nell’ambito dei settori ERC SH1 ed LS8 e alla loro 

assegnazione ai Dipartimenti/Centri dei Responsabili scientifici per la relativa 

gestione secondo la seguente ripartizione:  
 

legenda: 

 

C.N.  = Coordinatore Scientifico Nazionale;  

R.U. = Responsabile Scientifico Locale 

 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

Responsabile scientifico Settore ERC C.N. R.U. 

1) RICKARDS Olga LS8_2   

Titolo progetto 

20177PJ9XF_002 - Ancient Italian Genomes: Evidence 

from ancient biomolecules for unravelling past human 

population Dynamics (AGED) 

D.D. approvazione PRIN 2017 n. 181 del 06/02/2019 

D.D. ammissione contributo PRIN 2017 n.75 del 30/01/2020 

Contributo ricerca MIUR € 109.706,00 



 

 

Quota premiale MIUR - 

Totale finanziamento MIUR € 153.837,00 

CUP E84I20000350006 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 

Responsabile scientifico Settore ERC C.N. R.U. 

2)  FERRARIS Leo SH1_8    

Titolo progetto 
2017K8ANN4_001 - New approaches to Political 

Economy: from methods to data 

D.D. approvazione PRIN 2017 n.730 del 03/04/2019 

D.D. ammissione contributo PRIN 2017 n. 74 del 30/01/2020 

Contributo ricerca MIUR € 133.000,00 

Quota premiale MIUR € 19.749,00 

Totale finanziamento MIUR € 152.749,00 

CUP E84I20000320006 

Responsabile scientifico Settore ERC C.N. R.U. 

3)  SPAGNOLO Giancarlo SH1_7    

Titolo progetto 
2017Y5PJ43_001 - Procuring Innovation: potential, 

design and impact 

D.D. approvazione PRIN 2017 n.730 del 03/04/2019 

D.D. ammissione contributo PRIN 2017 n. 74 del 30/01/2020 

Contributo ricerca MIUR € 115.508,00 

Quota premiale MIUR € 9.840,00 

Totale finanziamento MIUR € 125.348,00 

CUP E84I20000340006 

CENTRO DI STUDI ECONOMICI E INTERNAZIONALI - CEIS 

Responsabile scientifico Settore ERC C.N. R.U. 

4) BRUNETTI Marianna SH1_13   

Titolo progetto 
2017KHR4MB_002 - The Economics of Culture: 

Ethnicity, Gender, and their Interactions 

D.D. approvazione PRIN 2017 n.730 del 03/04/2019 

D.D. ammissione contributo PRIN 2017 n. 74 del 30/01/2020 

Contributo ricerca MIUR € 103.899,00 

Quota premiale MIUR - 

Totale finanziamento MIUR € 103.899,00 

CUP E84I20000310006 

Responsabile scientifico Settore ERC C.N. R.U. 

5)  PIRINO Davide Erminio SH1_6    

Titolo progetto 
2017RSMPZZ_004 - HiDEA: Advanced Econometrics 

for High-frequency Data 

D.D. approvazione PRIN 2017 n.730 del 03/04/2019 

D.D. ammissione contributo PRIN 2017 n. 74 del 30/01/2020 

Contributo ricerca MIUR € 90.000,00 

Quota premiale MIUR - 



 

 

Totale finanziamento MIUR € 90.000,00 

CUP E84I20000330006 

Responsabile scientifico Settore ERC C.N. R.U. 

6) VALLETTI Tommaso SH1_9   

Titolo progetto 
201797Z7NP_001 - Autonomous vehicles and new 

technologies in transport: market design and legal issues 

D.D. approvazione PRIN 2017 n.730 del 03/04/2019 

D.D. ammissione contributo PRIN 2017 n. 74 del 30/01/2020 

Contributo ricerca MIUR € 206.168,00 

Quota premiale MIUR € 18.731,00 

Totale finanziamento MIUR € 224.899,00 

CUP E84I20000360006 

TOTALE CONTRIBUTO MIUR PRIN 2017 =  € 850.732,00 

Per ogni progetto la data di avvio ufficiale è fissata al 90° giorno successivo 

all’emanazione del decreto di ammissione al contributo PRIN 2017 e le 

connesse attività di ricerca dovranno concludersi 36 mesi. 

L’ammissibilità delle spese previste nei piani finanziari decorre 

convenzionalmente dalla data del decreto di approvazione ministeriale e le spese 

potranno essere effettuate entro e non oltre la data di scadenza ufficiale dei singoli 

progetti, fatti salvi i pagamenti sostenuti nei 60 giorni successivi a tale data, purché 

relativi a titoli di spesa emessi nei termini prescritti. 

Solo eventuali spese per la diffusione dei risultati (partecipazione/ organizzazione 

di convegni, pubblicazione di libri) potranno essere oggetto di una rendicontazione 

integrativa da sottoporre al MIUR entro i 12 mesi successivi alla data di scadenza 

ufficiale dei progetti; 

- di conferire al Presidente tutti i poteri per dare esecuzione alla presente 

delibera. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  VICARIO                                    IL RETTORE 


